825-833*

825 UTQUE : sicut et ; IMMEDICABILE : sine medela. 826 SERPERE : ascendere ; ILLESAS : non corruptas ; VICIATIS : corruptis. 827 SIC : taliter ; LETALIS : mortalis ; HYEMIS : tempestas ; PALLATIM : diminutim ; PECTORA : Aglaros. 828 VITALES : viventes ; CLAUSIT : conclusit. 829 NEC : et non ; SI COGNATA : quamvis voluisset loqui. 830 VOCIS : sermonis ; ITER : viam ; SAXUM : petram ; IAM : tunc ; COLLA : sua ; TENEBAIT : possidebat. 831 ORAQUE : vultus sui ; DIRUERANT : duri erant ; EXANGUE : sine sanguine. 832 NEC : et non ; LAPIS : petra ; ERAT : quia ; INFECERAT : tinxerat ; ILLUM : lapidem. 833 HAS : supradictas ; UBI : postquam ; MENTISQUE : prave ; PROPHANE : vel illa Aglauros.

II 834

Quomodo Iupiter rapuit Europam ; incipit materia

A PALLADE TERRAS DICTAS : id est a sapientia, scilicet Athenas, et dicuntur ab *a*, quod est *sine*, et *thanatos*, quod est mors, quasi immortalis, quia ibi viget scientia et sapientia, que est immortalis. Pallas dicitur a *pallore* quia, quando clericus bene studet, pallidus est. Et ita tangit mutationem Iovis in taurum quando rapuit Europam, filiam Agenoris regis.

834* CEPIT : accepit ; ATLHANTIADES : Mercurius ; TERRAS : Athenas.

II 825-827

UTQUE MALUM (« Et comme le mal ») : le cancer est une maladie qui rend les membres rigides et qui ne peut, ou qui peut difficilement, être soigné, car il saisit d'habitude les membres internes, comme le dit le vers : « Le cancer signifie la maladie, et peut désigner le signe du poisson ». Le cancer est le cas de la maladie du crabe, parce que le mot sera utilisé de deux façons, pour le crustacé²³ ou pour l'astre, et il faut y ajouter la maladie ; ou autrement on peut aussi comprendre ainsi : le cancer est un animal, et le signe céleste du cancer, mais « que le cancer soit pour toi une maladie si tu ajoutes “de la prison²⁴” ». Et, comme le cancer infeste les membres, ainsi LETALIS HYEMS (« un froid mortel »), celui de la mort et celui de la métamorphose, s'emparait d'elle.

II 834

Comment Jupiter enleva Europe : début du récit

A PALLADE TERRAS DICTAS (« Les terres qui tiennent leur nom de Pallas ») : c'est-à-dire de la sagesse, à savoir Athènes, ainsi nommée de *a-*, qui signifie « sans », et *thanatos*, « la mort », pour ainsi dire « immortelle », parce que la science et la sagesse, qui est immortelle, y sont vigoureuses. Pallas tire son nom de *pallor*, « pâleur », parce que, quand le clerc se consacre à l'étude, il est pâle. On arrive ici à la métamorphose de Jupiter en taureau quand il enleva Europe, la fille du roi Agénor.

23 Mot à mot « le poisson ».

24 J'avoue que je comprends mal les jeux de mots ici...

II 835

[1] Maia fuit una de Pleiadibus, que fuit mater Mercurii et deificata fuit in stella; et est in cauda tauri, quod signum aparet a parte sinistra illius terre. Et dicuntur Pleyades, quasi pluviades, quia in ortu illarum tempus est pluviosum, et vocantur *vergilee* quia illud signum non aparet nisi in vere, et in fronte tauri sunt Yades, in ortu quarum similiter tempus est pluviosum, quia in principio mensis et in fine in quo sol facit cursum suum. [2] Per illud signum tempus est pluviosum, unde versus de signo tauri : « Fronte tauri madent Yades septemque sorores / cauda Pleyades vergiliasque voces ».

835-836*

835 LINQUIT : desinit ; INGREDITUR : intrat ; IACTATIS : positis ; PENNIS : suis. 836 SEVOCAT : seorsum vocat vel ad se vocat Mercurium Iupiter ; NEC : et non ; FASSUS AMORIS : dicens quia illum diligebat.

II 837-842

Fabula talis est : com Mercurius mutavisset Aglaros in lapidem, Iupiter appellavit eum ad se, quia volebat rapere Europam, et dixit : 'Vade et duc armenta Agenoris regis ad lictus'. Com ita dixisset illi, factum est ita. Iupiter, hoc videns, mutavit se in bovem niveum, et, com illum videret, Europa adamavit, et ad ultimum illum Iupiter rapuit ultra mare, et sic fuit defflorata ab illo.

837-846*

837 FIDE : fidelis famule ; AIT : dixit ; IUSSORUM : preceptorum ; NATE : o fili ; MEORUM : quia quicquid dico tibi, facis. 838 PELLE : remove ; SOLITOQUE : sicut consuevisti et ; DELABERE : labere. 839 QUEQUE : tellus ; TELLUS : terra. 840 SUSCIPIT : capit, suspicit ; INDIGENE : inde geniti ; SIDONAM : proprium nomen ; DICUNT : appellant gentes. 841 HANC : Sidonam ; PETE : posce ; -QUE : et ; PROCUL : longe ; MONTANO : montis ; GRAMINE : herba ; PASCI : nutriri. 842 REGALE : regis ; VERTE : duc. 843 DIXIT : ita loquutus est Iupiter ; IAMDUDUM : protinus ; MONTE : vel consequenter ; IUVENCI : tauri. 844 IUSSA : dicta ; REGIS : Europa. 845 LUDERE : ire lusum ; VIRGINIBUS : sociabus suis ; TIRIIS : a Tiro ; SOLEBAT : consueverat. 846 CONVENIUNT : convenientiam ; SEDE : pariter.

835.2 voces] notes *ms.* | 837-842 Europa *ex* Europam *ms.*

II 835

[1] Maïa était l'une des Pléiades. Elle était la mère de Mercure, et fut déifiée : c'est l'étoile qui se trouve à la queue du taureau, signe qui apparaît à gauche de notre terre. On les appelle les Pléiades, pour ainsi dire les « filles de la pluie », parce qu'à l'époque de leur lever le temps est pluvieux ; elles sont aussi appelées *vergilee* (« les penchées »), parce que cet astre n'apparaît qu'au printemps (*ver*). Au front du taureau sont les *Yades* (« Ioniennes »), astre au lever duquel le temps est également pluvieux, parce qu'elles apparaissent au début et à la fin du mois que prend le soleil pour accomplir sa révolution. [2] À la traversée de cet astre le temps est pluvieux, d'où le vers sur le signe du taureau : « Au front du taureau dégoulinent les Ioniennes et à sa queue les sept sœurs, les Pléiades et celles qu'on appelle « Penchées ».

II 837-842

La fable est la suivante : Mercure avait changé Aglauros en pierre, quand Jupiter le fit venir parce qu'il voulait enlever Europe. Il lui dit : « Va-t'en conduire le troupeau du roi Agénor vers le rivage ». Son ordre fut aussitôt exécuté. Jupiter se transforma alors en un bœuf blanc comme la neige. Dès qu'elle le vit, Europe fut séduite. Finalement Jupiter l'enleva par-delà la mer, et la déflora.

II 847

MAIESTAS ET AMOR : duo sunt opposita quia maiestas est actoritas regalis et numquam debet extendi ad aliquam miseriam, et ille qui est in amore patitur multas misérias et multa vilia. Propter hoc dicit quod sunt duo contraria et Iupiter accepit iugum servile et reliquit dignitatem ; maiestas in exaltatione, amor in humilitate.

847-849*

847 MAIESTAS : potestas regia ; CEPTRI : virge realis ; GRAVITATE : actoritate. 848 ILLE PATER : admirative loquitur de Iove, id est orat Iovi ; TRISULCIS : propter tres proprietates fulminis. 849 IGNIBUS : fulminibus ; QUI : Iupiter ; NUTU : voluntate ; CONCUTIT : movet.

II 850

Com ita loqueretur Iupiter, ut iusserat, tauri littora petierunt, quia Mercurius ad iussa Iovis vacas ad lictora duxit.

850-852*

850 INDUITUR : vestitur ; FACIEM : formam ; IUVENCIS : iuencis. 851 MUGIT : mugitus dat ; FORMOSUS : nobilis. 852 QUIPPE : certe ; COLOR : suus est ; QUAM : nivem.

[f. 71r]

II 853-875

[1] Moralitas talis est : Iupiter, iuvans pater, id est Deus, misit Mercurium, id est facondiam, angelum suum, Europe, id est bone rippe ; Marie, que rippa et finis fuit Veteri Testamenti. Mutavit Iupiter in speciem tauri, quia deus assumpsit formam humanam, assumens quod non erat, non relinquens quod erat. Niveus erat. [2] Per nivem intelligimus virginitatem. Europa ascendit super eum quia Maria totam mentem in Deum posuit, unde mare, id est mundum, transivit, quia mundi viciis caruit, et Deus ex illa natus fuit. Sic dicitur. Iupiter rem com illa habuit non corrumpendo, sed conservando illam.

853* NEC : et non ; AQUATICUS : plenus aqua ; AUSTER : ille ventus.

847 contraria *ex* contraria I *ms.* | 848* TRISULCIS] TRIFULCIS *ms.*

I 847

MAIESTAS ET AMOR (« Majesté et amour ») : les deux s'opposent parce que la majesté est l'autorité du roi et ne doit jamais s'abaisser vers quelque malheur ; or celui qui est amoureux souffre de nombreux malheurs et avilissements. C'est pourquoi l'auteur dit que ce sont deux choses contraires, et que Jupiter reçut le joug de l'esclave et abandonna sa dignité. La majesté est du côté de l'élévation, l'amour du côté de l'humilité.

II 850

Sur ces mots de Jupiter, comme il l'avait ordonné, les taureaux gagnèrent le rivage, parce que Mercure les y conduisit sur l'ordre de Jupiter.

[f. 71r]

II 853-875

[1] La moralité est la suivante : Jupiter, le père aidant, c'est-à-dire Dieu, envoya Mercure, l'éloquence, son ange, vers Europe, la bonne rive, Marie, qui fut la rive et la fin de l'Ancien Testament. Jupiter prit l'apparence d'un taureau, parce que Dieu revêtit la forme humaine, prenant ce qu'il n'était pas, sans laisser ce qu'il était. Il était blanc comme la neige. [2] Par la neige nous comprenons la virginité. Europe monta sur son dos parce que Marie posa tout son esprit en Dieu, et ainsi traversa la mer, c'est-à-dire le monde, parce qu'elle fut exempte des vices de ce monde, et Dieu naquit d'elle. C'est ce qui est dit. Jupiter s'unit à elle sans la corrompre, mais en conservant sa pureté.

II 854

PALLEARIA : sunt quedam pelles que pendent ad modum pallearum leves et moventur sepius et dicuntur de *palo-las*, id est *vagor-aris*.

854-862*

854 COLLA : sua ; THORIS : replicationibus ; EXTANT : habundant ; ARMIS : humeris ; PALEARIA : *fanons* gallice. 855 CORNUA : sua sunt ; QUIDEM : certe ; SED QUE : sunt talia ; CONTENDERE : contendendo ; POSSES : probare. 856 FATA : esse ; MANU : alicuius ; -QUE : et. 857 NULLE : sunt ; IN FRONTE : sua ; NEC : et non ; FORMIDABILE : timorosum. 858 PACEM : pacificus est ; VULTUS : suus ; MIRATUR : stupet ; NATA : Europa. 859 QUOD : est ; FORMOSUS : pulcher et ; PRELIA : non ulla ; MINATUR : facit. 860 MITTEM : pium ; METUIT : timuit ; CONTINGERE : tangere ; PRIMO : primitus. 861 MOX : consequenter ; ADIT : petit ; CANDIDA : alba ; PORRIGIT : tendit. 862 AMANS : Iupiter amator ; DUM : donec ; SPERATA : quam sperabat ; VOLUPTAS : delectatio.

II 863

VIX HA CETERA DIFFERT : quia vix detinebat se, Iupiter, com Europam basiaret, manus et sarta sibi daret, quin raperet illam vi vel quin haberet coitum com illa.

863-867*

863 OSCULA : basia ; DAT : donat ; MANIBUS : Europe. 864 NUNC : aliquando ; ALLUDIT : ludit ; EXULTAT : salit. 865 NUNC : aliquando ; FULVIS : albis ; NIVEUM : candidum ; DEPONIT : sumitit ; HARENIS : sabulo. 866 METU : timore ; DEMPTO : deposito ; NUNC : aliquando ; PECTORA : sua ; PREBET : donat. 867 VIRGINEA : id est Europe virginis ; PALPANDA : tenendum ; MODO : aliquando ; CORNUA : sua.

854 pelles] *pellis ms.* | 864* EXULTAT *ex* EXULITTAT *ms.*

II 854

PALLEARIA (« Fanons ») : ce sont des peaux qui pendent à la façon de manteaux légers et s'agitent souvent : ils tirent leur nom de *palo-las* (« aller à l'aventure »), équivalent de *vagor-aris* (« errer, aller çà et là »).